
cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22425

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN BSF/859/2024, de 24 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda, Inte-
rior y Administración Pública y Bienestar Social y Familia, por la que se establecen los 
precios públicos de las prestaciones de servicios, actividades y entregas de bienes 
accesorias a las mismas realizadas por el Instituto Aragonés de la Juventud.

La Constitución Española, en su artículo 48, establece que “los poderes públicos promo-
verán las condiciones para la participación libre y eficaz de la juventud en el desarrollo polí-
tico, social, económico y cultural”.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Aragón, reconoce en su artículo 71. 38.ª com-
petencias exclusivas a nuestra Comunidad Autónoma en materia de “juventud, con especial 
atención a su participación libre y eficaz en el desarrollo político, social, económico y cultural”.

En coherencia con lo anterior, por Ley 19/2001, de 4 de diciembre, del Instituto Aragonés 
de la Juventud, se creó el Instituto Aragonés de la Juventud, como un organismo autónomo 
adscrito al departamento competente en materia de servicios sociales, siendo aquel en dicha 
fecha el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, y asignándosele al citado 
organismo autónomo competencias generales en materia de juventud.

Recientemente, mediante Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de 
Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón, y se asignan competencias a sus Departamentos, el Instituto Aragonés de 
la Juventud ha quedado adscrito al Departamento de Bienestar Social y Familia.

El Instituto Aragonés de la Juventud tiene encomendado, como se ha indicado, el ejercicio 
de las competencias que, en materia de juventud, corresponden a la Comunidad Autónoma 
en su ámbito territorial, de conformidad con la antedicha atribución estatutaria y más particu-
larmente, con el desarrollo de ésta contenido en la Ley 6/2015, de 15 de marzo, de Juventud 
de Aragón.

Singularmente, corresponde al Instituto Aragonés de la Juventud la promoción y Ordena-
ción de los servicios e instalaciones orientadas a la juventud de titularidad de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, así como la planificación, gestión, creación, promoción y mantenimiento 
de los albergues, residencias, campamentos e instalaciones juveniles del Gobierno de Aragón.

En este sentido, la precitada Ley 6/2015, de 15 de marzo, establece en su artículo 10 que 
corresponde al Departamento competente en materia de juventud “aprobar los precios de los 
servicios de carácter no gratuito prestados por el Instituto Aragonés de la Juventud”, lo que 
dimanó en la aprobación de la Orden CDS/844/2019, de 13 de junio, por la que se establecen 
los precios públicos de las prestaciones de servicios, actividades y entregas de bienes acce-
sorias a las mismas realizadas por el Instituto Aragonés de la Juventud y se fija su cuantía, 
cuya disposición final primera habilita a la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, 
ahora de Bienestar Social y Familia, para la actualización, con carácter anual, de las cuantías 
de los precios públicos establecidos en la misma, facultad que resultó en la Orden 
CDS/838/2021, de 7 de julio, por la que se actualizan los precios para las prestaciones de 
servicios, actividades y entregas de bienes accesorias a las mismas realizadas por el Instituto 
Aragonés de la Juventud para el año 2021, a través de la cual se modificaban los importes y 
se incorporaba una reducción para las familias monoparentales en las tarifas de albergue y 
residencia juvenil.

No obstante, lo anterior, desde aquella fecha no se ha procedido a actualizar los citados 
precios públicos, lo que determina la necesidad de llevar a cabo una profunda revisión, inclu-
yendo nuevos precios públicos para nuevos servicios ofertados, así como actualizando dife-
rentes supuestos de precios reducidos.

La necesidad de esta norma viene justificada para dar cumplimiento al artículo 26 de la 
Ley 5/2006, de 22 de junio, de tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
dotando de la suficiente cobertura normativa la exigencia de nuevos precios públicos, para 
adaptarse al ordenamiento jurídico vigente, pero también para establecer las medidas nece-
sarias que permitan llevar a cabo las políticas que, en materia de juventud, faciliten el acceso 
y uso de los servicios o las actividades prestados por el Instituto Aragonés de la Juventud a 
determinados colectivos juveniles que, por razones sociales, culturales, económicas o de in-
terés público deben ser objeto de especial atención en coherencia con las políticas transver-
sales que desarrolla el título II de la Ley 6/2015, de 25 de marzo mediante el establecimiento 
de precios reducidos dentro de los términos establecidos en el artículo 31 de la Ley 5/2006, 
de 22 de junio.

Por su parte, el artículo 1 del Decreto 58/2022, de 4 de mayo, del Gobierno de Aragón, por 
el que se crea y se regula la Comisión Interdepartamental de Tasas y Precios Públicos de la 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22426

Comunidad Autónoma de Aragón, dispone que tiene por objeto la creación y regulación de la 
composición y funcionamiento de la Comisión Interdepartamental de Tasas y Precios Pú-
blicos, como órgano de coordinación, desarrollo y seguimiento de las actuaciones jurídicas, 
administrativas y recaudatorias relativas a las tasas y precios públicos de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón, estando adscrita al Departamento del Gobierno de Aragón con competen-
cias en materia de hacienda.

Por Orden de 8 de abril de 2024 del Consejero de Hacienda y Administración Pública y de 
la Consejera de Bienestar Social y Familia, se acordó el inicio del procedimiento de elabora-
ción del Proyecto de Orden por la que se establecen los precios públicos de las prestaciones 
de servicios, actividades y entregas de bienes accesorias a las mismas realizadas por el 
Instituto Aragonés de la Juventud, y se fija su cuantía, encomendándose al Instituto Aragonés 
de la Juventud la elaboración del proyecto normativo.

Por cuanto antecede, de conformidad con lo previsto en el texto refundido de la Ley del 
Presidente o Presidenta y el Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, 
de 6 de abril, en la Ley 5/2006, de 22 de junio, de tasas y precios públicos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, en el Decreto 298/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, 
por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administra-
ción Pública, y en el Decreto 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, de estructura 
orgánica del Departamento de Bienestar Social y Familia, dispongo:

CAPÍTULO I
Disposiciones Generales

Artículo 1. Objeto y finalidad.
Esta Orden tiene por objeto establecer los precios públicos de las prestaciones de servi-

cios, actividades y entregas de bienes accesorias ofrecidas por el Instituto Aragonés de la 
Juventud, así como fijar sus cuantías.

Artículo 2. Ámbito objetivo y subjetivo de aplicación.
1. Esta norma se aplicará a las prestaciones de servicios o realización de actividades, así 

como a las entregas de bienes accesorias a las mismas que se determinan en los capítulos 
siguientes.

2. Están sujetos a esta norma el Instituto Aragonés de la Juventud y sus centros adscritos 
para la gestión y exacción de los precios públicos y las personas físicas o jurídicas que, con-
forme lo dispuesto en el capítulo siguiente, tengan la condición de sujetos obligados al pago.

CAPÍTULO II
Disposiciones Comunes

SECCIÓN 1.ª ELEMENTOS SUSTANTIVOS DE LOS PRECIOS PÚBLICOS,
LIQUIDACIÓN, PAGO Y DEVOLUCIÓN.

Artículo 3. Objeto imponible.
1. El objeto o hecho generador del precio público lo constituye cada una de las presta-

ciones de los servicios, realización de actividades y entregas de bienes accesorias a las 
mismas que se determinan en los capítulos siguientes.

2. No tienen naturaleza de precio público:
a) El depósito en concepto de reserva, cuya finalidad es garantizar la disponibilidad de 

plaza o espacios en los centros o instalaciones cuando esté previsto en la normativa 
que regule su oferta y funcionamiento. El importe ingresado en dicho concepto se con-
figura como un depósito en garantía de la obligación de pago derivada de la anulación 
de la reserva.

b) El ingreso en concepto de fianza, cuya finalidad es responder como garantía de la eje-
cución de la obligación de reparar daños en las instalaciones o del daño causado por 
el incumplimiento de la obligación de pago del precio público.

Artículo 4. Devengo y exigibilidad.
1. El precio público será exigible en el momento en que se solicite la prestación del ser-

vicio, realización de actividad o entrega de bienes accesorias a las mismas por el importe 
resultante de la liquidación.

2. En el momento en que el precio público sea exigible, deberá procederse a su liquidación 
y pago efectivo en los términos y condiciones establecidos al efecto en la presente Orden.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22427

Artículo 5. Sujetos obligados y responsables.
1. Están obligadas al pago las personas físicas o jurídicas y entidades a que se refiere el 

artículo 29 de la Ley 5/2006, de 22 de junio, de tasas y precios públicos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, que sean destinatarias o beneficiarias del servicio prestado o actividad 
realizada, así como de las entregas de bienes accesorias a las mismas.

2. La condición de sujeto obligado al pago se presumirá en la persona que solicite o reciba 
las prestaciones de servicios o actividades.

3. Responderán solidariamente del pago de los precios públicos las personas físicas o 
jurídicas o los entes sin personalidad que soliciten los servicios o actividades por los que 
deban satisfacerse aquéllos.

Artículo 6. Cuantía.
1. Las cuantías de los precios públicos se establecen en el anexo de esta Orden para cada 

prestación de servicio, realización de actividad o entrega de bienes.
2. Las cuantías fijadas en el anexo por unidad de tiempo determinada se corresponde con 

el periodo mínimo por el que se oferta el servicio, por lo que en ningún caso podrá ser objeto 
de prorrateo por unidades de tiempo inferiores.

3. El impuesto sobre el valor añadido no está incluido en las cuantías fijadas en el citado 
anexo por lo que, cuando proceda, será repercutido a los sujetos obligados al pago del precio 
público en los términos y condiciones de la normativa reguladora del impuesto.

SECCIÓN 2.ª PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN. LIQUIDACIÓN, PAGO Y DEVOLUCIÓN

Artículo 7. Gestión.
1. La gestión administrativa, liquidación y cobro en periodo voluntario corresponde al Ins-

tituto Aragonés de la Juventud y, en su caso, a sus centros e instalaciones adscritos, sin 
perjuicio de las facultades de dirección, coordinación y control que corresponden al Departa-
mento competente en materia de hacienda.

2. El procedimiento de gestión para la liquidación y cobro de los precios públicos se ajus-
tará a lo establecido en esta Orden, sus disposiciones de desarrollo y la normativa general 
reguladora de los precios públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Artículo 8. Liquidación.
1. El precio público se determinará mediante la correspondiente liquidación, aplicando la 

cuantía correspondiente en función del periodo de prestación del servicio solicitado de acuerdo 
con el anexo a esta Orden que, en su caso, será objeto de minoración por las reducciones que 
procedan con indicación de la disposición normativa que establezca su procedencia.

2. El término o plazo para practicar la liquidación será el establecido por la normativa re-
guladora del servicio y centro correspondiente que, en ningún caso, podrá ser posterior a la 
fecha de inicio de utilización o disfrute de la prestación.

3. El importe ingresado en concepto de reserva será objeto de minoración en la práctica 
de la liquidación del precio público cuando se acredite su ingreso efectivo en los términos y 
en los plazos establecidos al efecto por la norma reguladora de la oferta del servicio y centro 
de que se trate.

4. El importe ingresado en concepto de fianza no responderá como pago a cuenta del 
precio, ni podrá minorarse de la cuantía a ingresar en ningún caso.

5. La aplicación de las reducciones y la minoración del importe de la reserva en la liquida-
ción está sujeta en todo caso a la acreditación de la concurrencia de los requisitos y condi-
ciones establecidos al efecto. En ningún caso se aplicarán cuando falte la acreditación, o esta 
sea incompleta o insuficiente en un momento anterior a la fecha de inicio de la prestación 
solicitada.

6. En el caso de pérdida sobrevenida de los requisitos o condiciones que justificaron la 
aplicación de la reducción en la liquidación, deberá comunicarse al centro prestador del ser-
vicio en los plazos y condiciones establecidos en la normativa reguladora del centro y servicio 
de que se trate, debiendo éste proceder a regularizar la liquidación que, en su caso, corres-
ponda.

Artículo 9. Pago.
1. El pago deberá realizarse dentro del periodo voluntario establecido por la normativa 

reguladora del servicio y centro correspondiente que, en ningún caso, podrá ser posterior a la 
fecha de inicio de disfrute de la prestación objeto de la solicitud o, en el supuesto de pagos 
fraccionados, posterior al inicio de cada fracción.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22428

2. La utilización o disfrute de la prestación solicitada está condicionada en todo caso a la 
acreditación previa del pago mediante la correspondiente factura, justificante bancario, ticket, 
o bono según se establezca en la norma reguladora de la prestación de que se trate o, en su 
defecto, en esta Orden y su normativa de desarrollo.

3. El pago podrá realizarse en el servicio de caja de la administración del centro, mediante 
transferencia bancaria a la entidad colaboradora indicada al efecto, pago con tarjeta en el 
terminal punto de venta (TPV), adquisición de tickets, bonos, fichas o a través del medio que 
para cada tipo de prestación establezca la normativa de funcionamiento del centro o instala-
ción que realice la actividad sujeta a precio público y, en su defecto, en la establecida en los 
capítulos siguientes.

Artículo 10. Devolución.
1. La devolución del importe efectivamente ingresado en concepto de precio público o, en 

su caso, de su parte proporcional, se realizará mediante el correspondiente procedimiento de 
devolución de ingresos indebidos cuando la actividad o servicio no se realice por causas no 
imputables al obligado al pago del precio o se haya prestado de forma notoriamente defi-
ciente.

2. A estos efectos, se estará a lo dispuesto en la normativa aplicable en cada uno de los 
servicios.

SECCIÓN 3.ª PRECIOS REDUCIDOS

Artículo 11. Disposiciones comunes al régimen de precios reducidos.
1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 31.3 de la Ley 5/2006, de 22 de junio, de 

tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón, podrán establecerse precios 
reducidos, en los términos y condiciones establecidos en esta Orden, en los siguientes su-
puestos:

a) Cuando se deriven de los tratados o acuerdos internacionales, normativa estatal o de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, que se aplicarán según lo dispuesto en dicha nor-
mativa y en esta Orden.

b) Cuando se deriven de la ejecución de planes o programas del Gobierno de Aragón que 
se aplicarán según lo dispuesto en esta Orden y en las condiciones estipuladas en el 
correspondiente plan o programa. A estos efectos, la aplicación de los precios redu-
cidos está condicionada, en todo caso, a la financiación establecida en los mismos para 
sufragar el coste del servicio o actividad objeto del precio reducido.

c) Cuando se deriven de acuerdos o convenios entre entidades privadas sin ánimo de 
lucro, administraciones u organismos públicos con el Instituto Aragonés de la Juventud 
para la realización de sus fines propios, que se aplicarán en los términos y condiciones 
establecidos en éstos, quedando condicionada su aplicación, en todo caso, a la dispo-
nibilidad presupuestaria para sufragar el coste de la actividad o servicio objeto del 
precio reducido. A estos efectos, la falta de disponibilidad presupuestaria se acreditará 
mediante certificado expedido por la Secretaría General del Instituto Aragonés de la 
Juventud.

d) Los establecidos en el artículo 12.
e) Los establecidos en los artículos 13 y 14.
2. La aplicación de los precios reducidos estará sujeta a las siguientes condiciones:
a) La persona solicitante debe reunir los requisitos establecidos en cada caso en el mo-

mento que establezca la normativa reguladora del servicio y centro de que se trate que, 
en ningún caso, podrá ser posterior a aquél en que se inicie la prestación del servicio. 
A falta de previsión expresa al efecto, la persona solicitante deberá reunir los requisitos 
establecidos el día en que realice la solicitud.

b) La documentación y condiciones requeridas deberán estar en vigor en el momento en 
que se inicie la prestación del servicio y deberán mantenerse durante todo el periodo 
temporal al que se extienda la prestación.

c) En el caso de que la acreditación sea insuficiente o incompleta antes de la fecha de 
inicio de la prestación solicitada se realizará la liquidación que corresponda, sin aplica-
ción de los precios reducidos.

d) En el caso de pérdida sobrevenida de los requisitos o condiciones para beneficiarse del 
precio reducido de que se trate, esta circunstancia deberá comunicarse al prestador del 
servicio en los plazos y condiciones establecidos en su normativa reguladora que, en 
su caso, procederá a regularizar la situación con la liquidación que corresponda.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22429

Artículo 12. Precios reducidos en el uso de las instalaciones del Espacio Joven Baltasar 
Gracián y en el Centro Social Ciudad de Teruel. Supuestos y acreditación.

1. Las cuantías establecidas en los apartados E y F del anexo podrán ser objeto de una 
reducción en el precio del 100% en los siguientes supuestos:

a) Cuando se solicite por cualquier departamento u organismo público de la Comunidad 
Autónoma de Aragón exclusivamente para la realización de actividades propias de su 
ámbito competencial y no se repercuta el coste de la actividad a quienes va dirigida 
mediante tasa, precio público o precio privado.

b) Cuando se solicite por una entidad juvenil sin ánimo de lucro con sede en Aragón para 
la realización de actividades que desarrollen sus fines propios, dentro del ámbito de los 
sectores de actuación de las políticas transversales establecidas en la Ley de Juventud 
de Aragón, sólo en el caso de que no se repercuta el coste de la actividad a aquellos a 
quienes va dirigida mediante precio y la actividad a realizar en la instalación carezca de 
financiación pública o privada. La acreditación del cumplimiento de estos requisitos 
deberá realizarse en todo caso en el momento de la solicitud, acompañándola de la 
siguiente documentación:
1.º Certificado de quien ostente la representación legal de la entidad en el que mani-

fieste la finalidad del uso de la instalación y la relación que guarda con cualquiera de 
los sectores de actuación de las políticas transversales establecidas en la Ley de 
Juventud, que la actividad a realizar no forma parte de un proyecto o actividad finan-
ciada con fondos públicos o privados y que el coste de la actividad no se repercuta 
a quienes va dirigida mediante precio.

2.º Documento que acredite la representación legal de la persona firmante.
2. El uso de las instalaciones por parte de los sujetos exentos, estará en todo caso supe-

ditado a la disponibilidad de las mismas y se concederá por riguroso orden de petición, diri-
gida al centro.

Artículo 13. Precios reducidos en los servicios prestados por centros destinados a al-
bergue juvenil. Supuestos y acreditación.

1. Las cuantías establecidas en el apartado A del anexo podrán ser objeto de precios re-
ducidos cuando se solicite cualquiera de las prestaciones que incluyan alojamiento, excepto 
las establecidas en las letras e) y g) del artículo 15, previa acreditación de la concurrencia de 
los requisitos y condiciones establecidas para cada caso, en los supuestos y porcentajes si-
guientes:

a) Grupos de alberguistas superiores a 25 personas. El porcentaje de reducción a aplicar 
sobre la cuantía será del 10%.

b) Alberguista miembro de familia numerosa, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
12.1.b) de la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Nume-
rosas. El porcentaje de reducción a aplicar sobre la cuantía será 10%. Para aplicar la 
correspondiente bonificación se acreditará mediante aportación del título oficial que 
demuestre la condición de familia numerosa expedido por el organismo público compe-
tente en materia de familia.

c) Alberguista con grado de discapacidad reconocido con carácter definitivo igual o supe-
rior al 65%. El porcentaje de reducción a aplicar sobre la cuantía será del 20%, siempre 
que se justifique, con carácter previo a la práctica de la liquidación, mediante fotocopia 
compulsada del título acreditativo del grado de discapacidad. El mismo porcentaje de 
reducción se aplicará a la persona que le asista cuando comparta la misma estancia.

d) Alberguista titular del carné joven europeo. El porcentaje de reducción a aplicar sobre 
la cuantía será del 10%, previa presentación del carné.

e) Alberguista miembro de una familia monoparental. El porcentaje de reducción a aplicar 
sobre la cuantía será del 10%. Se acreditará mediante el carnet o título de familia mo-
noparental.

2. Las reducciones establecidas en el apartado anterior no podrán acumularse en ningún 
caso.

Artículo 14. Precios reducidos en los servicios prestados por centros destinados a resi-
dencia juvenil. Supuestos y acreditación.

1. A las cuantías relativas a los supuestos relacionados en las letras siguientes les serán 
de aplicarán los precios reducidos establecidos en cada caso, previa acreditación del cumpli-
miento de los requisitos y condiciones correspondientes.

a) Solicitante miembro de familia numerosa, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
12.1.b) de la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Nume-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22430

rosas. El porcentaje de reducción a aplicar sobre la cuantía será del 10%. La acredita-
ción se realizará mediante aportación de fotocopia compulsada del título oficial acredi-
tativo de la condición de familia numerosa expedido por el organismo público competente 
en materia de familia.

b) Solicitante con grado de discapacidad reconocido con carácter definitivo igual o supe-
rior 65%. El porcentaje de reducción a aplicar sobre la cuantía será del 20%, siempre 
que se justifique, con carácter previo a la práctica de la liquidación, mediante fotocopia 
compulsada del título acreditativo del grado de discapacidad.

c) Solicitante miembro de una familia monoparental. El porcentaje de reducción a aplicar 
sobre la cuantía será del 10%. Se acreditará mediante el carnet o título de familia mo-
noparental.

2. Las reducciones establecidas en el primer apartado no podrán acumularse en ningún 
caso.

3. El servicio de comedor prestado al personal del Instituto Aragonés de la Juventud que 
figure en la relación de puestos de trabajo y que utilice el servicio coincidiendo con su jornada 
laboral, tendrá una reducción sobre la cuantía del 50%.

CAPÍTULO III
Actividades y prestaciones de servicios sujetos a precio público

SECCIÓN 1.ª ALBERGUES JUVENILES

Artículo 15. Actividades realizadas por centros adscritos al Instituto Aragonés de la Ju-
ventud con uso destinado a albergue juvenil.

1. Las prestaciones de servicios, realización de actividades y entregas de bienes acceso-
rias a las mismas sujetas a precio público, sólo cuando forme parte de la oferta del centro y 
en las condiciones establecidas en su normativa reguladora, son las siguientes:

a) Alojamiento en régimen de desayuno.
b) Alojamiento en régimen de media pensión.
c) Alojamiento en régimen de pensión completa.
d) Suplemento por plaza no ocupada.
e) Autoservicio de lavandería.
f) Servicio de comedor para comida o cena.
g) Aparcamiento.
2. El alojamiento de menores de cuatro años de edad que se alojen con sus progenitores 

o representantes legales y no ocupen plaza efectiva no está sujeto a precio público. No obs-
tante, a estos efectos, y con independencia del régimen de alojamiento solicitado por sus 
progenitores o representantes legales, los servicios de comedor relativos a comida o cena 
solicitados para los mencionados menores están sujetos a precio público de acuerdo con las 
cuantías establecidas en el anexo a esta Orden.

Artículo 16. Exigibilidad y liquidación.
1. Los precios públicos establecidos en el artículo anterior serán exigibles según lo dis-

puesto en los apartados siguientes:
a) La solicitud de los servicios relacionados en los apartados a), b), c) y d) del artículo 15 

se entenderá realizada en el momento en que se confirme por la persona solicitante en 
la forma y términos que establezca la normativa reguladora del centro.

b) La solicitud de las prestaciones relacionadas en las letras e), f), y g) del artículo 15 se 
entenderán realizadas directamente con la adquisición, por la persona interesada, del 
ticket o documento justificativo equivalente según disponga la normativa reguladora del 
centro y servicio de que se trate, previo abono de la cuantía fijada en el anexo de esta 
Orden. En este caso, se hará constar en el ticket el concepto e importe abonado y, 
cuando proceda, la disposición por la que sea de aplicación bonificación o exención.

Artículo 17. Pago. Plazo y forma.
1. El pago de los servicios relacionados en los apartados a), b), c) y d) del artículo 15 se 

realizará por el importe resultante de la liquidación dentro del periodo de pago voluntario se-
ñalado al efecto por la normativa reguladora del centro y servicio de que se trate.

2. El pago de los servicios de autoservicio de lavandería, comedor, y aparcamiento com-
prendidos en las letras e), f), y g) del artículo 15 se realizará por la cuantía fijada en el anexo 
de esta Orden en el momento de la solicitud de adquisición de los tickets, fichas o instru-
mentos análogos acreditativos del pago, según proceda de acuerdo con la normativa del 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22431

centro que realice la actividad y, cuando proceda, se hará constar en el instrumento acredita-
tivo del pago la disposición por la que sea de aplicación cualquier bonificación.

SECCIÓN 2.ª RESIDENCIAS JUVENILES

Artículo 18. Actividades realizadas por centros adscritos al Instituto Aragonés de la Ju-
ventud con uso destinado a residencia juvenil.

1. Las prestaciones de servicios, realización de actividades y entregas de bienes acceso-
rias a las mismas sujetas a precio público, sólo cuando forme parte de la oferta del centro y 
en las condiciones establecidas en su normativa reguladora, son las siguientes:

a) Alojamiento en habitación doble y régimen de pensión completa.
b) Alojamiento en habitación individual y régimen de pensión completa.
c) Alojamiento en habitación individual en unidades de convivencia residencial.
d) Alojamiento en habitación individual en régimen de pensión completa en unidades de 

convivencia residencial.
e) Servicio de comedor para desayuno, comida o cena.
f) Autoservicio de lavandería.

Artículo 19. Exigibilidad y liquidación.
1. Los precios públicos establecidos en el artículo anterior serán exigibles según lo dis-

puesto en los apartados siguientes:
a) Los servicios de alojamiento comprendidos en las letras a), b), c) y d) del artículo 18, 

en el momento en que se formalice el derecho a la plaza adjudicada en los términos 
establecidos en la normativa de funcionamiento y oferta del centro, por el importe de la 
liquidación correspondiente a la solicitud.

b) Los servicios de desayuno, comida, cena y autoservicio de lavandería, comprendidos 
en las letras e) y f) del artículo 18, en el momento en que se solicite el servicio. A estos 
efectos, la solicitud se entenderá realizada directamente con la adquisición por el inte-
resado del ticket o documento justificativo equivalente según disponga la normativa 
reguladora del centro y servicio de que se trate, previo abono de la cuantía fijada en el 
anexo de esta Orden.

Artículo 20. Pago. Plazo y forma.
1. El pago de los servicios de alojamiento comprendidos en las letras a), b), c) y d) del 

artículo 18 se realizará en el plazo o término en periodo de pago voluntario que determine el 
acuerdo de adjudicación de las plazas cuando se solicite de acuerdo con el procedimiento de 
la convocatoria anual de plazas, o en la resolución de admisión de la persona titular de la 
Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de la Juventud, a propuesta de la persona que 
ocupe el cargo de director/a de la residencia de que se trate, cuando se solicite fuera de este 
procedimiento.

a) El pago podrá realizarse en forma de pago único o fraccionado por meses o trimestres, 
según disponga la normativa de funcionamiento y oferta del centro en el plazo o tér-
mino que establezca al efecto, dentro de los límites establecidos en los apartados si-
guientes.

b) En el caso de pago único, el plazo o término para el pago en periodo voluntario no 
podrá ser posterior a la fecha en que se formalice el derecho a la plaza adjudi-
cada.

c) En el caso de pagos fraccionados, el primer pago en periodo voluntario no podrá ser 
posterior a la fecha en que se formalice el derecho a la plaza adjudicada y los pagos 
fraccionados siguientes deberán realizarse antes del inicio de cada mes o trimestre, 
según sean mensuales o trimestrales, dentro del plazo voluntario establecido en el 
acuerdo de adjudicación o resolución de admisión. A falta de previsión expresa consti-
tuirá el periodo voluntario de pago los diez días hábiles anteriores a cada mes o tri-
mestre.

2. El pago de los servicios de desayuno, comida, cena y autoservicio de lavandería, 
comprendidos en las letras e) y f) del artículo 18, se realizará por la cuantía fijada en el 
anexo de esta Orden en el momento de la solicitud de adquisición de los tickets, fichas o 
instrumentos análogos acreditativos del pago, según proceda de acuerdo con la norma-
tiva del centro que realice la actividad y, cuando proceda, se hará constar en el instru-
mento acreditativo del pago la disposición por la que sea de aplicación cualquier bonifi-
cación.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22432

SECCIÓN 3.ª CESIÓN DE USO DE INSTALACIONES Y ESPACIOS

Artículo 21. Cesión de uso de instalaciones y espacios del Instituto Aragonés de la Ju-
ventud y sus centros adscritos.

1. Está sujeta a precio público la actividad consistente en la cesión temporal de uso de 
instalaciones y espacios del Instituto Aragonés de la Juventud y de sus centros adscritos que 
sean susceptibles de utilidad para la realización de actos o actividades de formación, difusión, 
divulgación, exhibición, demostración, exposición, reunión, deportivas o cualquier otro fin 
análogo.

2. La denominación, características y ubicación de las instalaciones o espacios a que se 
refiere el apartado anterior se relacionan en los apartados D, E y F del anexo a esta Orden.

3. El uso de las instalaciones, estará en todo caso supeditado a la disponibilidad de las 
mismas y se concederá por riguroso Orden de petición, dirigida al centro.

4. No está permitida la reserva de alguno de los espacios de forma continuada, concedién-
dose siempre para un acto o evento concreto, salvo los espacios del Centro Social Ciudad de 
Teruel referidos en el apartado F.1 del anexo.

Artículo 22. Exigibilidad y liquidación.
El precio público será exigible en el momento en que se confirme la solicitud de la persona 

interesada por parte del centro de acuerdo con lo dispuesto en la normativa reguladora del 
mismo, procediéndose a practicar la correspondiente liquidación.

Artículo 23. Pago. Plazo y forma.
El pago se realizará en el plazo o término establecido como periodo voluntario de pago en 

la normativa del centro y servicio de que se trate dentro de los límites establecidos en el ar-
tículo 9.

SECCIÓN 4.ª CARNÉ JOVEN EUROPEO

Artículo 24. Actividades realizadas por el Instituto Aragonés de la Juventud en la gestión 
del Carné Joven Europeo sujetas a precio público.

Está sujeta a precio público la actividad realizada por el Instituto Aragonés de la Juventud 
mediante el programa del Carné Joven Europeo consistente en gestionar con terceros la 
oferta de bienes y servicios en condiciones económicamente más ventajosas a jóvenes de 
entre 14 y 30 años de la que pueden beneficiarse las personas titulares del Carné Joven Eu-
ropeo en cualquiera de sus modalidades.

Artículo 25. Exigibilidad y liquidación.
El precio público será exigible en el momento en que se solicite el Carné Joven en cual-

quiera de sus modalidades procediéndose a su liquidación con carácter previo a su expedi-
ción.

Artículo 26. Pago. Plazo y forma.
El pago se realizará íntegramente por la cuantía fijada en el anexo de esta norma de 

acuerdo con la modalidad solicitada en el plazo y forma establecido en la normativa regula-
dora del Carné Joven Europeo de la Comunidad Autónoma de Aragón que, en ningún caso 
podrá ser posterior a la recepción del carné joven que permite el acceso a los servicios del 
programa y, a falta de previsión específica, en el momento en que se practique la liquida-
ción.

Disposición adicional única. Albergue “Quinta Vista Alegre” El Pueyo de Jaca (Huesca).
Este albergue, gestionado mediante concesión, aplicará los precios establecidos para los 

albergues juveniles del Instituto Aragonés de la Juventud, tal y como se hacen constar en el 
apartado A del anexo.

No obstante, podrán establecerse fechas determinadas con la calificación de temporada 
alta. A tal efecto, se elevará propuesta de intervalo de fechas y fijación de precios al Departa-
mento competente en materia de juventud que, en su caso, la autorizará mediante Orden de 
su titular, sin perjuicio de la delegación que éste pueda efectuar en la persona titular de la 
Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de la Juventud. Los precios correspondientes a la 
temporada alta podrán incrementarse en un porcentaje máximo del 15% sobre los estable-
cidos en el anexo.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22433

Disposición transitoria única. Inicio de aplicación de los precios.
Las cuantías que figuran en el anexo de esta Orden serán exigibles desde el día siguiente 

al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, excepto en los siguientes casos:
1. Las reservas para uso de los albergues juveniles y de las salas y espacios que hayan 

sido confirmadas hasta que surta efectos la presente Orden, que se regirán conforme a las 
disposiciones reguladoras anteriores a esta fecha.

2. Los precios relativos a los servicios prestados por las residencias juveniles, entrarán en 
vigor cuando se adjudiquen las plazas de residentes para el curso 2025/2026.

Disposición final primera. Habilitación.
La persona titular del Departamento competente en materia de juventud podrá dictar 

cuantas disposiciones resulten necesarias para el desarrollo de esta Orden a efectos de la 
actualización de las cuantías de los precios públicos, medios y forma de pago.

Se faculta a la Consejera de Bienestar Social y Familia para la actualización, con carácter 
anual, de las cuantías de los precios públicos establecidos en la presente Orden, así como 
para el establecimiento de cualquier bonificación que, por su carácter social, pudiera conside-
rarse conveniente, sin perjuicio de su posibilidad de delegación en la persona titular de la Di-
rección Gerencia del Instituto Aragonés de la Juventud.

Disposición final segunda. Modelos.
La persona titular de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de la Juventud podrá 

aprobar los modelos que sean necesarios para la utilización de los medios y formas de pago 
que sean objeto de actualización o bien sean necesarios para su gestión telemática.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 24 de julio de 2024.

El Consejero de Hacienda, Interior
y Administración Pública,

ROBERTO BERMÚDEZ DE CASTRO MUR

La Consejera de Bienestar Social y Familia,
CARMEN MARÍA SUSÍN GABARRE



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22434

ANEXO 

CUANTÍAS DE LOS PRECIOS PÚBLICOS 

A. SERVICIOS DE ALBERGUES JUVENILES DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE LA 
JUVENTUD 

SERVICIO 
Precio 

alberguistas 
hasta 25 años 

Precio 
alberguistas de 26 
años en adelante 

Alojamiento y desayuno 15,45 € 18,76 € 

Alojamiento y m.p.* 23,18 € 27,59 € 

Alojamiento y p.c.** 27,59 € 33,11 € 
Suplemento por cada plaza no 
ocupada 12,14 € 12,14 € 

Comida/Cena 7,72 € 7,72 € 

Autoservicio lavandería 3,01 € 

Aparcamiento 3,00 € 
 

*  m.p.: media pensión; alojamiento con desayuno y comida o cena. 

**  p.c.: pensión completa; alojamiento con desayuno, comida y cena. 

B. SERVICIOS DE LA RESIDENCIA JUVENIL “BALTASAR GRACIÁN” (ZARAGOZA) 

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO 

PRECIO 
CURSO 

PRECIO 
TRIMESTRE 

PRECIO 
MES 

PRECIO 
DÍA 

Alojamiento y pensión 
completa en habitación doble 
residencia 

4.172,21 € 1.390,74 € 463,58 € 15,45 € 

Alojamiento y pensión 
completa en habitación 
individual residencia  

4.966,92 € 1.655,64 € 551,88 € 18,40 € 

Alojamiento y pensión 
completa en habitación 
individual en unidades de 
convivencia residencial 

5.562,95 € 1.854,32 € 618,11 € 20,61 € 

Alojamiento en habitación 
individual en unidades de 
convivencia residencial  

3.973,54 € 1.324,51 € 441,50 € 14,72 € 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22435

OTROS SERVICIOS PRECIO  

Autoservicio lavandería 3,01 € 

Desayuno 3,32 € 

Comida/Cena 7,72 € 
 

C. SERVICIOS DE LA RESIDENCIA JUVENIL “RAMÓN Y CAJAL” (LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA) 

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO 

PRECIO 
CURSO 

PRECIO 
TRIMESTRE 

PRECIO 
MES 

PRECIO 
DÍA 

Alojamiento y pensión 
completa en habitación doble  3.377,51 € 1.125,84 € 375,28 € 12,51 € 

Alojamiento y pensión 
completa en habitación 
individual  

3.675,52 € 1.225,17 € 408,39 € 13,62 € 

 

OTROS SERVICIOS PRECIO  

Autoservicio lavandería 3,01 € 

Desayuno 3,32 € 

Comida/Cena 7,72 € 
 

D. USO DE INSTALACIONES DE LA RESIDENCIA JUVENIL “RAMÓN Y CAJAL” (LA 
ALMUNIA DE DOÑA GODINA) 

INSTALACIÓN PRECIO  

Pista deportiva  14,02 € 
por pista (2 horas) 

 

 

 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22436

E. USO DE INSTALACIONES DEL ESPACIO JOVEN “BALTASAR GRACIÁN”
(ZARAGOZA)

SERVICIOS PRECIO MEDIA 
JORNADA 

PRECIO 1 
JORNADA 

Salón de Actos 165,56 € 331,13 € 

Sala con capacidad hasta 25 personas 40,83 € 81,68 € 
Sala con capacidad de más de 25 
personas 60,71 € 121,41 € 

Pista deportiva 
19,43 € 

por pista (2 horas) 

Pista de pádel 
17,35 € 

por pista (90 minutos) 

F. USO DE INSTALACIONES DEL CENTRO SOCIAL “CIUDAD DE TERUEL” (TERUEL)

F.1 SERVICIOS PRECIOS POR MES 

Despachos de hasta 15 m2 30,91 € 

Despachos de 16 a 30 m2 46,35 € 

Salas de 41 a 50 m2 77,26 € 

Salas de 51 a 80 m2 99,34 € 

Sala de 81 a 110 m2 122,52 € 

Salas de 140 a 160 m2 182,12 € 

F.2  SERVICIOS PRECIOS 

Salón de Actos (70 m2) 
Media jornada 11,04 € 

Una jornada 22,08 € 

Sala Multiusos (50 m2) 
Media jornada 11,04 € 

Una jornada 22,08 € 

Sala de exposiciones Los 
Amantes 150 m2 

Precio general por un día 12,14 € 
Precio por día de servicio por un 
periodo mínimo de 7 días y 
máximo de 29 días 

11,04 € 

Precio por día de servicio por un 
periodo mínimo de 30 días 6,62 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
80

20
10

02/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 150

22437

G. CARNÉ JOVEN EUROPEO 

 

 

* Los precios recogidos en los apartados A al F de este Anexo no incluyen el Impuesto 
sobre el Valor Añadido que será repercutido, cuando proceda, de acuerdo a la normativa del 
Impuesto. 

 

Acceso al Programa Carné 
Joven Europeo 13,50 €

SERVICIO PRECIO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/855/2024, de 24 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras de las becas de excelencia para el acceso, por primera vez, a estudios universitarios oficiales de Grado y Máster.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado, por ausencia de adjudicatarios, el proceso de movilidad voluntaria convocado para cubrir plazas de la categoría de Pinche en cent
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 20 de mayo de 2021, de la Dir

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso específico para la provisión de siete puestos de Director de Biblioteca de esta Universidad.

	AYUNTAMIENTO DE VALJUNQUERA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2024, de la Alcaldía de Valjunquera, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de una plaza de Auxiliar administrativo y de biblioteca, laboral fijo, jornada parcial.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/856/2024, de 22 de julio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería integrada por los municipios de María de Huerva y Cadrete.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/857/2024, de 18 de julio, por la que se modifica y prorroga la concesión directa a la empresa pública Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, (SARGA) para la gestión y explotación de la Residencia de Estudiantes del Instituto de Formac

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/858/2024, de 19 de julio, por la que se modifica la configuración y capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “María Urrea” perteneciente al Ayuntamiento de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/859/2024, de 24 de julio, conjunta de los Departamentos de Hacienda, Interior y Administración Pública y Bienestar Social y Familia, por la que se establecen los precios públicos de las prestaciones de servicios, actividades y entregas de bienes



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, empleo e industria
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “San Lucas 
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la línea subterránea de alta tensió
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la subestación eléctrica “SET FV Cartuj

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Ambiente y Turismo de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la ampliación del monte de utilidad pública número 360 de los de la provincia de Zaragoza, denominado hasta ahora “Praum

	AYUNTAMIENTO DE FARLETE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Farlete (Zaragoza), relativo a la aprobación de declaración del Santuario de la Virgen de la Sabina como Monumento de Interés Local.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, relativo a la convocatoria para la provisión de las plazas de Responsable de Medio Ambiente, Calidad y Recursos Humanos, Responsable de Desarrollo e Innovación y dos técnicos. 




